

**SEGUNDO ADENDO AO EDITAL**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 076/2020**  
**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 038/2020**  
**TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR POR ITEM**

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue:

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE LANCHES E BEBIDAS DIVERSOS, DESTINADA A ATENDER TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

**1.1 - RETIFICA-SE O ITEM 3 DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**

**3. PLANILHA DE QUANTIDADE ESTIMADA, ESPECIFICAÇÕES (ANEXO I DO TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO AO EDITAL).**

**3.1** A pesquisa é feita de forma ampla e pratica, a fim de estimar o custo dos materiais a serem adquiridos, com vistas ao interesse público, de forma econômica, eficiente, os preços ofertados para cada item não apresentaram grande variação; e que a metodologia realizada para formação do preço estimado foi à média aritmética dos valores para cada item, conforme COTAÇÃO REALIZADA.

**Cota Exclusiva** (itens em que não se alcance o valor de até R\$ 80.000,00) exclusiva para as empresas enquadradas como Microempresa – ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedores Individuais – MEI, nos termos da Lei Complementar n.º 147/2014.

ESPECIFICAÇÕES				MEDIA	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó integral 400gr	PCT	70	R\$ 6,87	R\$ 480,90
2	Biscoito casadinho	KG	100	R\$ 25,32	R\$ 2.532,00
3	Biscoito de polvilho 200gr	PCT	600	R\$ 5,58	R\$ 3.348,00
4	Biscoito sequilhos	KG	150	R\$ 25,52	R\$ 3.828,00
5	Bolo Redondo Tradicional 400 gr	UND	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00
6	Biscoito Cream Cracker 200 gr	pct	400	R\$ 2,13	R\$ 852,00
7	Broinha de canjica doce	KG	800	R\$ 22,61	R\$ 18.088,00

<b>8</b>	Café pronto (garrafa térmica em comodato)	LTR	3.400	R\$ 5,36	R\$ 18.224,00
<b>9</b>	Leite de caixa (integral)	LTR	4.000	R\$ 3,83	R\$ 15.320,00
<b>10</b>	Geleia morango 230gr	UNID	13	R\$ 8,84	R\$ 114,92
<b>11</b>	Manteiga 500 gr	POT	600	R\$ 16,36	R\$ 9.816,00
<b>12</b>	Mini pão com mussarela 1 fatia	UNID	7.000	R\$ 1,68	R\$ 11.760,00
<b>13</b>	Mini pão com presunto 1 fatia	UNID	7.000	R\$ 1,60	R\$ 11.200,00
<b>14</b>	Mussarela fatiada	KG	50	R\$ 23,79	R\$ 1.189,50
<b>15</b>	Presunto fatiado	KG	130	R\$ 19,45	R\$ 2.528,50
<b>16</b>	Pão de queijo	KG	1.000	R\$ 25,72	R\$ 25.720,00
<b>17</b>	Refrigerante 02 litros, contendo água gaseificada, açúcar e extrato vegetal de guaraná, aroma natural, acidulante, ácido cítrico, conservadores, sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante caramelo, não alcoólico, não contém glúten.	UNID	2.500	R\$ 7,01	R\$ 17.525,00
<b>18</b>	Refrigerante 02 litros, contendo água gaseificada, açúcar e extrato vegetal de coca, aroma natural, acidulante, ácido cítrico, conservadores, sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante caramelo, não alcoólico, não contém glúten.	UNID	3.500	R\$ 8,62	R\$ 30.170,00
<b>19</b>	Requeijão cremoso 420gr	POT	50	R\$ 10,32	R\$ 516,00
<b>20</b>	Salgadinhos assados	KG	500	R\$ 26,71	R\$ 13.355,00
<b>21</b>	Salgadinhos fritos	KG	500	R\$ 25,77	R\$ 12.885,00
<b>22</b>	Suco natural - da polpa	LTR	7.000	R\$ 5,06	R\$ 35.420,00
<b>23</b>	Tabuleiro broa cremosa	KG	650	R\$ 19,40	R\$ 12.610,00
<b>24</b>	Tabuleiro 40x60 bolo comum	KG	1.250	R\$ 15,25	R\$ 19.062,50
<b>25</b>	Tabuleiro bolo mesclado	KG	1.450	R\$ 15,53	R\$ 22.518,50
<b>26</b>	Tabuleiro bolo cenoura	KG	1.300	R\$ 15,65	R\$ 20.345,00
<b>27</b>	Tabuleiro bolo laranja	KG	1.300	R\$ 14,95	R\$ 19.435,00
<b>28</b>	Tabuleiro bolo chocolate	KG	1.300	R\$ 16,42	R\$ 21.346,00
<b>29</b>	Tabuleiro bolo comum	KG	1.300	R\$ 15,88	R\$ 20.644,00

<b>30</b>	Pão para, cachorro quente de 50 gr, embalados em plástico atóxico, validade mínima de 3 dias a contar da data da entrega. Apresentar ficha técnica e amostra.	KG	8.000	R\$ 0,42	R\$ 3.360,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 374.803,82</b>

<b>COTA PRINCIPAL</b>					
<b>ESPECIFICAÇÕES</b>				<b>MEDIA</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>31</b>	Pão francês (cota principal)	KG	9.750	R\$ 11,68	R\$ 113.880
<b>32</b>	Kit lanche será composto pelos seguintes alimentos; 300ml de café com leite ou achocolatado, 01 pão, tipo francês, pesando no mínimo 50, com manteiga (cota principal)	KG	52.500	R\$ 2,82	R\$ 148.050
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 261.930,00</b>

<b>COTA RESERVA</b>					
<b>ESPECIFICAÇÕES</b>				<b>MEDIA</b>	
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANT</b>	<b>VALOR UNIT</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
<b>33</b>	Pão francês (cota reserva)	KG	3.250	R\$ 11,68	R\$ 37.960,00
<b>34</b>	Kit lanche será composto pelos seguintes alimentos; 300ml de café com leite ou achocolatado, 01 pão, tipo francês, pesando no mínimo 50, com manteiga (cota reserva)	KG	17.500	R\$ 2,82	R\$ 49.350,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 87.310,00</b>

<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 724.043,82</b>
--------------------	-----------------------

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação de Pregão Presencial nº 038/2020, ficando ratificadas todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na presente alteração.  
Caratinga/MG, 08 de junho de 2020.

Bruno César Veríssimo Gomes  
Pregoeiro